
 

 

SERV IÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

IFCE/Camocim/Boletim de Serviço nº 345/Junho de 2017  
Página  1 
 

 

 

 

Ano LII– Nº 345 – JUNHO/2017 

 

 

 

    Campus Camocim 
 
 
 
Editado pelo Gabinete da Diretora Geral 

 
Rua – Dr. Raimundo Cals nº 2041 

CEP: 62.400-000 – Camocim 
FONE: (88) -3612-1831 

 



 

 

SERV IÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

IFCE/Camocim/Boletim de Serviço nº 345/Junho de 2017  
Página  2 
 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 



 

 

SERV IÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

IFCE/Camocim/Boletim de Serviço nº 345/Junho de 2017  
Página  3 
 

 

 
S U M Á R I O 

 
 
 
 
 
 

APRESENTAÇÃO  -----------------------------------------------------  001 
ADMINISTRAÇÃO  ----------------------------------------------------  002 
ATOS DA DIREÇÃO-GERAL ---------------------------------------  003 

     DIÁRIAS________________________________________  015



 

 

SERV IÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

IFCE/Camocim/Boletim de Serviço nº 345/Junho de 2017  
Página  4 
 

 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 
 

APRESENTAÇÃO 
 

 
O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, 

é instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos 
editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo 
ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição 
Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os 
assuntos administrativos rotineiros da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da 
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / 
Resoluções do Conselho Superior (a partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos 
do Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / 
Atos da Diretoria de Gestão de Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 
- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 
- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 

2008. Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em 
formato impresso, no Gabinete do Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto 
Federal, os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela 
Reitoria, reunindo informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além 
da Reitoria, edições separadas por campus. 

 
 



 

 

SERV IÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

IFCE/Camocim/Boletim de Serviço nº 345/Junho de 2017  
Página  5 
 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 
ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 
MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CULTURA 
 José de Mendonça Bezerra Filho 
 
 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA 
 Eline Neves Braga Nascimento 

 

 
REITOR 
 Virgílio Augusto Sales Araripe 

 
 
DIRETOR-GERAL  

 Gilson Soares Cordeiro 
 

 
DEPARTAMENTO DE ENSINO  

 André Luiz Melo Camelo 
 
 
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO  

 Celestina Ferreira da Rocha 

 

 

 



 

 

SERV IÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

IFCE/Camocim/Boletim de Serviço nº 345/Junho de 2017  
Página  6 
 

PORTARIA Nº 34/GDG, DE 01 DE JUNHO DE 2017 
     

      O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ DO CAMPUS DE 
CAMOCIM, no uso de suas atribuições legais, conforme PORTARIA Nº 
252/GR de 20 de março de 2017, 

 

R  E   S   O   L   V   E 

 

Art. 1º - Designar o servidor Wilton Alves Oliveira, técnico em contabilidade, 
Matrícula SIAPE: 2355327, integrante do quadro permanente desta Instituição Federal 
de Ensino, para substituir a titular da Coordenação de Infraestrutura – FG 01, 
Celestina Ferreira da Rocha, matrícula SIAPE: 1812223, no período de 05 a 14 de 
junho de 2017, em virtude de seu afastamento para usufruto de férias. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CAMOCIM, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 02 de 
junho de 2017. 

 

 

 

Gilson Soares Cordeiro 
Diretor Geral 

IFCE campus Camocim 
 

 

 

 



 

 

SERV IÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

IFCE/Camocim/Boletim de Serviço nº 345/Junho de 2017  
Página  7 
 

PORTARIA Nº 35/GDG, DE 02 DE JUNHO DE 2017 
 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ DO CAMPUS 
DE CAMOCIM, no uso de suas atribuições legais, conforme PORTARIA 
Nº 252/GR de 20 de março de 2017,  

 

 

R  E   S   O   L   V   E 

 

Art. 1º - Designar o servidor Wilton Alves Oliveira, técnico em contabilidade, 
Matrícula SIAPE: 2355327, integrante do quadro permanente desta Instituição Federal 
de Ensino, para substituir a titular da Coordenação de Infraestrutura – FG 01, 
Celestina Ferreira da Rocha, matrícula SIAPE: 1812223, no período de 05 a 14 de 
junho de 2017, em virtude de seu afastamento para usufruto de férias. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 

 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CAMOCIM, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 02 de 
junho de 2017. 

              

 

 

                                                Gilson Soares Cordeiro 
Diretor Geral  

IFCE campus Camocim 

 



 

 

SERV IÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

IFCE/Camocim/Boletim de Serviço nº 345/Junho de 2017  
Página  8 
 

PORTARIA Nº 36/GDG, DE 06 DE JUNHO DE 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ DO CAMPUS DE CAMOCIM, no 
uso de suas atribuições legais, conforme PORTARIA Nº 252/GR de 20 
de março de 2017, 

 
 

R  E   S   O   L   V   E 

Art. 1º Instituir Comissão Especial de Avaliadores para Reconhecimento 
de Saberes e Competências CERSC/IFCE do servidor ORLANDO CANTUÁRIO DE 
ASSUNÇÃO FILHO, SIAPE:2188951, de acordo com o Processo nº23485.011135.2017-57, 
conforme dados abaixo: 

COMISSÃO AVALIADORA 

DOCENTE SIAPE MEMBRO 

João Alberto Brito de Abreu 1214805 Avaliador Interno (Presidente) 

Jamila Souza Goncalves 1906497 
Avaliador Externo 

João Ladislau Barbara Lopes 1100071 Avaliador Externo 

 

Art. 2º Revogar a Portaria nº 16/GDG, de 27 de março de 2017. 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CAMOCIM, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 06 de 
junho de 2017. 

                                                          

 
Gilson Soares Cordeiro 

Diretor Geral 
IFCE campus Camocim 



 

 

SERV IÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

IFCE/Camocim/Boletim de Serviço nº 345/Junho de 2017  
Página  9 
 

 

PORTARIA Nº 37/GDG, DE 20 DE JUNHO DE 2017 
 

     
      O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ DO CAMPUS DE 
CAMOCIM, no uso de suas atribuições legais, conforme PORTARIA Nº 
252/GR de 20 de março de 2017,  

 

R  E   S   O   L   V   E 

 

Art. 1º - Designar o servidor MARIA LUCIANA SILVA DE LIMA, Matrícula 
SIAPE: 1612757, integrante do quadro permanente desta Instituição Federal de 
Ensino, para substituir no período de 07 junho a 07 de julho de 2017, a titular da 
Chefia de Gabinete – FG 02, Yara Cristina Abreu Bezerra, matrícula SIAPE: 
2231578, no exercício da função, em virtude de seu afastamento por motivo de saúde. 
 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CAMOCIM, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 20 de 
junho de 2017. 

 

 

 

 

Gilson Soares Cordeiro 
Diretor Geral 

IFCE Campus Camocim 



 

 

SERV IÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

IFCE/Camocim/Boletim de Serviço nº 345/Junho de 2017  
Página  10 
 

 

PORTARIA Nº 38/GDG, DE 20 DE JUNHO DE 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ DO CAMPUS DE CAMOCIM, no 
uso de suas atribuições legais, conforme PORTARIA Nº 252/GR de 20 
de março de 2017,  

  

R  E   S   O   L   V   E 

 

Art. 1º - Declarar designada o servidor Cícero José Sousa da Silva, 
matrícula SIAPE: 2231232, Técnico em Tecnologia da Informação, integrante do quadro 
permanente desta Instituição Federal de Ensino, para substituir o titular da Coordenação 
em Tecnologia da Informação – FG 02, Francisco Jorge Costa Ribeiro, matrícula SIAPE: 
1959020, no período de 19 a 23 de junho de 2017, em virtude de seu afastamento para 
usufruto de férias 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CAMOCIM, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 20 de 
junho de 2017. 

 

      

 

Gilson Soares Cordeiro 
Diretor Geral  

IFCE campus Camocim 
 

 



 

 

SERV IÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

IFCE/Camocim/Boletim de Serviço nº 345/Junho de 2017  
Página  11 
 

 

PORTARIA Nº 39/GDG, DE 20 DE JUNHO DE 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ DO CAMPUS DE CAMOCIM, no 
uso de suas atribuições legais, conforme PORTARIA Nº 252/GR de 20 
de março de 2017 e considerando o que consta no Memorando Interno 
nº 13/2017/CPPD campus Camocim, de 13 de junho de 2017, 

  

R  E   S   O   L   V   E 

Art. 1º Instituir Comissão Especial de Avaliadores para Reconhecimento 
de Saberes e Competências CERSC/IFCE do servidor WIRON DE ARAÚJO HOLANDA, 
SIAPE:2898571, de acordo com o Processo nº 23485.025159.2017-93, conforme dados 
abaixo: 

COMISSÃO AVALIADORA 

DOCENTE SIAPE MEMBRO 

Francisca Margareth Gomes de Araújo 1292179 Avaliador Interno (Presidente) 
Gloria Sonia Mattoso Quelhas 1281551 Avaliador Externo 
Edilson Pimenta Ferreira 1803911 Avaliador Externo 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CAMOCIM, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 20 de 
junho de 2017. 

              

 

Gilson Soares Cordeiro 
Diretor Geral 

IFCE campus Camocim 



 

 

SERV IÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

IFCE/Camocim/Boletim de Serviço nº 345/Junho de 2017  
Página  12 
 

 

PORTARIA Nº 40/GDG, DE 20 DE JUNHO DE 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ DO CAMPUS DE CAMOCIM, no 
uso de suas atribuições legais, conforme PORTARIA Nº 252/GR de 20 
de março de 2017 e considerando o que consta no Memorando Interno 
nº 14/2017/CPPD campus Camocim, de 14 de junho de 2017, 

  

R  E   S   O   L   V   E 

 

Art. 1º Instituir Comissão Especial de Avaliadores para Reconhecimento 
de Saberes e Competências CERSC/IFCE do servidor EMLY LIMA ARAÚJO, 
SIAPE:1971518, de acordo com o Processo nº 23485.025597.2017- 51. 

COMISSÃO AVALIADORA 

DOCENTE SIAPE MEMBRO 

Karlucy Farias de Sousa 2163857 Avaliador Interno (Presidente) 
Ana Cristina Borges Fiuza 1690553 Avaliador Externo 
Jorge Rodrigues de Souza Junior 1061422 Avaliador Externo 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CAMOCIM, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 20 de 
junho de 2017 

 

Gilson Soares Cordeiro 
Diretor Geral 



 

 

SERV IÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

IFCE/Camocim/Boletim de Serviço nº 345/Junho de 2017  
Página  13 
 

IFCE campus Camocim 

PORTARIA Nº 41/GDG, DE 22 DE JUNHO DE 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ DO CAMPUS DE CAMOCIM, no 
uso de suas atribuições legais, conforme Portaria Nº 494/GR de 25 de 
maio de 2017, e considerando o disposto na Nota Técnica nº 
01/2012/DIRAD/PROAD/IFCE, resolve: 

 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo indicados para, com observância da 
legislação vigente, atuarem como fiscais do contrato celebrado entre o Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará, IFCE campus Camocim, e a empresa a seguir 
enunciada: 

 

CONTRATO Nº: 13/2017                       PROCESSO Nº: 23485.027325.2017-96 

CONTRATADA: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS  

CNPJ: 61.198164/0001-60 

OBJETO: SEGURO TOTAL PARA VEÍCULO AUTOMOTOR 

DATA DA ASSINATURA: 22 DE JUNHO DE 2017 

VIGÊNCIA: 22/06/2017 A 21/06/2018 

FISCAL TITULAR: HIGOR SAUNDERS DE OLIVEIRA 

MATRÍCULA SIAPE Nº: 2230676 

RAMAL: 208 

FISCAL SUBSTITUTO: GERILSON FERREIRA CARLOS 

MATRÍCULA SIAPE Nº: 2287615 

RAMAL: 208 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos à data e assinatura do Contrato acima especificado. 

             

                                                
                                                    Gilson Soares Cordeiro 

Diretor Geral 
IFCE campus Camocim 

 
 


